R. 3<sup>o</sup>. Diaconissæ ritu aliquo sacro fuere initiatæ. Nam in Constit. Apost. c. 19. et 20. legitur (Labb. t. 1. p. 489. B. C.): *De diaconissa vero ego Bartholomæus constituo, ut manus ei, Episcopo, imponas, presentibus presbyteris et diaconis ac diaconissis, et dices: Deus æternæ... qui Mariam, Deborah, Annam et Oldam Spiritu sancto implevisti, ipse nunc respice hanc ancillam electam ad ministerium (εἰς διακονίαν) et mundam effice ab omni inquinamento carnis, et spiritus, ut opus sibi impositum digne perficiat, etc.* TERTULLIANUS L. 1. ad uxorem c. 7. quantum, inquit, *fidei detrahant, quantum obstrepant sanctitati nuptiæ secundæ, disciplina Ecclesiæ et Apostoli præscriptio declarat, cum digamos non sinit præsidere, cum viduam adlegi in ordinationem nisi univiram non concedit*. Et in fine adhortationis ad castitatem de iisdem viduis verba faciens eodem ordinandi verbo utitur: *Quantæ igitur, et quæ in Ecclesiis? ordinari in Ecclesia solent, quæ Deo nubere maluerunt*. GOARIUS vero in Euchologio Græcorum, et ARCIIDIUS L. 6. c. 10. ritum referunt, quo apud Græcos diaconissæ ordinari consueverunt, illumque ferme eundem, quo initiantur diaconi, manifeste apparet.

R. 4<sup>o</sup>. Hæc tamen diaconissarum ordinationis non fuit initiatio aliqua sacramentalis. Illa namque manus impositio, et alia, quæ præstabantur, ad meram ceremoniam pertinebant: nusquam enim diaconissis facultas ad altaris ministerium collata fuit. Unde EPIPHANIUS hæc. 79. (opp. t. 1. p. 1060. C.)

inquit: *Quamquam diaconissarum in Ecclesia ordo sit; non tamen ad sacerdotii functionem, aut ullam hujusmodi administrationem institutus est*. Rationem addit depromptam ex epist. 1. ad Cor. 14. ubi prohibentur mulieres in Ecclesia loqui; unde infert illas ab subeunda ecclesiastica munia prorsus esse ineptas. Illarum itaque ordinationis ad evitanda scandala servandamque fidelium existimationem instituta fuit. Electæ scilicet diaconissæ fuere primum, teste EPIPHANIO loc. cit. *ut muliebris secus honestati consulatur, sive ut baptismi tempore adsint, sive cum nudandum est corpus mulieris, ne virorum, qui sacris operantur, aspectui sit exposita*. Deinde cum negotium aliquod urgeret, nec adire feminas Episcopis congruum videretur, diaconissæ eorum ad illas mandata deferebant, id quod Const. Apost. L. 2. c. 26. asseritur. Insuper rusticanas et imperitas mulieres fidei rudimentis imbuebant, ut constat ex Conc. Carthag. IV. can. 12. (Labb. t. 2. p. 1201. A.) Denique portam, qua in Ecclesiam mulieres ingrediebantur, custodiebant, unde S. IGNATIUS martyr in epist. ad Antiochenos, *saluto*, inquit, *sanctarum portarum custodes diaconissas*. Hæc de diaconissis breviter et summam, plura legi possunt apud Morinum part. 3. Exercit. 10. cap. 2.